$$d \left( \frac{1+q}{1-q} \right)^\lambda = 2 \lambda \left( \frac{1+q}{1-q} \right)^\lambda \frac{dq}{1-qq}$$

quo notato nanciscimur

$$dy = 2 \lambda \left( \frac{1+q}{1-q} \right)^\lambda \frac{dq}{1-qq} \left( \frac{d^2 S}{dq^2} (1-qq)^2 - \frac{2dS}{dq} (q+\lambda)(1-qq) \right) \\ + \left( \frac{1+q}{1-q} \right)^\lambda \left[ \frac{d^3 S}{dq^3} (1-qq)^2 - \frac{2d^2 S}{dq^2} (3q+\lambda)(1-qq) \right. \\ \left. - 2dS(1-2\lambda q-3qq) \right]$$

quae duae partes contractae praebent

$$dy = \left( \frac{1+q}{1-q} \right)^\lambda \left[ \frac{d^3 S}{dq^3} (1-qq)^2 - \frac{6d^2 S q (1-qq)}{dq} - 2dS(1+2\lambda\lambda-3qq) \right]$$

vnde manifesto fit  $dy = \left( \frac{1+q}{1-q} \right)^\lambda dx$ , vti conditio praescripta postulat.

§. 40. Hic igitur casus omni attentione dignus se offert formulae huius differentialis tertii gradus:

$$\frac{d^3 S}{dq^3} (1-qq)^2 - \frac{6d^2 S q}{dq} (1-qq) - 2dS(1+2\lambda\lambda-3qq),$$

quae non solum ipsa per se est integrabilis, quandoquidem eius integrale dat valorem ipsius  $x$ . sed etiam per formulam  $\left( \frac{1+q}{1-q} \right)^\lambda$  multiplicata etiam nunc manet integrabilis, siquidem eius integrale praebet valorem ipsius  $y$ ; vnde quaestio maximi momenti in analysi nascitur: *Quomodo formulae differentiales cuiuscunque gradus comparatae esse debeant, ut non solum ipsae sint integrabiles, sed etiam quando per quampiam functionem datam multiplicantur; cuius quidem quaestionis solutio per methodum ante adhibitam est facilissima.*

§. 41. Ut has formulas exemplo simplicissimo illustremus, sumamus  $S = q$  et coordinatae nostrae traectoriae erunt

$$x = -2(1+2\lambda\lambda)q + 2q^3 \text{ et}$$

$$y =$$

$$y = -2 \left(\frac{1+q}{1-q}\right)^\lambda (q + \lambda)(1 - qq);$$

sive per  $-2$  diuidendo erit

$$x = (1 + 2\lambda\lambda)q - q^2 \text{ et}$$

$$y = \left(\frac{1+q}{1-q}\right)^\lambda (q + \lambda)(1 - qq).$$

Facile autem apparet, quaecunque fractio pro exponente  $\lambda$  accipiatur, eliminationem quantitatis  $q$  ad aequationem altissimi gradus perducere. Sin autem sumatur  $\lambda = 0$ , manifesto prodit  $x = q - q^2$  et  $y = q(1 - qq)$ , ideoque  $y = x$ ; quae est aequatio pro linea recta; quod autem non solum hoc casu valet, sed etiam formulae generales posito  $\lambda = 0$  semper praebent  $y = x$ . Methodus igitur hoc articulo tradita omnes plane traectorias algebraicas in se continere est censenda, quatenus scilicet pro  $\lambda$  fractionem quamcunque accipere licet.

### Singularis constructio

traectoriarum reciprocarum, ope rectificationis  
curuarum.

§. 42. Constituto axe conuersionis  $AB$ , circa quem traectoria conuersa et iuxta directionem axis promota se ipsam vbique sub dato angulo  $= 2\alpha$  interfecet, ipsi in puncto quocunque  $A$  iungatur recta  $EF$  ad angulum  $EAB = 2\alpha$  inclinata, in qua capiantur abscissae  $AP = x$ , quibus respondeant applicatae axi parallelae  $PM = y$ ; ac posito  $dy = p dx$ , vidimus, totum negotium huc redire, vt fiat  $p$  functio reciproca abscissae  $x$ . Vicissim igitur abscissa  $x$  talis esse debet functio ipsius  $p$ , vt, si loco  $p$  scribatur  $\frac{x}{p}$ , valor ipsius  $x$  euadat sui negatiuus, seu abeat in  $-x$ ; cuiusmodi functiones facile innumeras excogitare licet, quarum

Tab. I.  
Fig. 6.

rum simplicissima est talis:  $x = \frac{a(pp-1)}{p}$ , quippe quae formula, si loco  $p$  scribatur  $\frac{1}{p}$ , fit  $\frac{a(x-\frac{1}{p})}{p} = -x$ .

§. 43. Haec autem formula generalior reddi potest introducendo nouam variabilem  $t$ , quae fit functio quaecunque impar ipsius  $x$ . Tum enim si statuatur  $t = \frac{a(pp-1)}{p}$ , quoniam, si loco  $p$  scribatur  $\frac{1}{p}$ , quantitas  $t$  abit in  $-t$ , etiam abscissa  $x$  abit in  $-x$ . Quo notato ponamus pro nostro instituto  $t = \frac{pp-1}{2p}$ , vnde fit  $p = t + \sqrt{tt+1}$ . Quia igitur est  $p = \frac{dy}{dx}$ , erit  $dy = t dx + dx \sqrt{tt+1}$  ideoque  $y = \int t dx + \int dx \sqrt{tt+1}$ . Hic autem evidens est, si denotet  $\int t dx$  applicatam curvae orthogonalem abscissae  $x$  respondentem, tum  $\int dx \sqrt{tt+1}$  exprimere arcum eiusdem curvae.

§. 44. Sit igitur  $ETCF$  talis curua super recta  $EF$  per coordinatas orthogonales  $PT$  descripta, cuius ergo punctum  $C$  immineat initio abscissarum  $A$ , atque abscissae  $AP = x$  respondeat applicata orthogonalis  $PT = \int t dx$ , eritque arcus  $CT = \int dx \sqrt{tt+1}$ ; quocirca pro traiectoria hinc construenda tantum capi debet eius applicata obliquangula  $PM = y = PT + CT$ , et punctum  $M$  erit in traiectoria, si modo  $t$  fuerit functio impar ipsius  $x$ . Vnde patet, hanc nouam curuam  $ETCF$  non penitus arbitrio nostro relinquere. Quomodo autem ea debeat esse comparata haud difficulter definietur.

§. 45. Quoniam enim  $t$  est functio impar ipsius  $x$ , evidens est, formulam integram  $\int t dx$  fore functionem  
parem

parem ipsius  $x$ ; ita ut in eadem curva abscissae negatiuae  $AP = -x$  respondeat applicata  $pt = PT$  pariter in eandem plagam directa. Vnde patet, curuam hanc  $ETCtF$  ita comparatam esse debere, ut recta  $AC$  eius sit diameter orthogonalis, eiusque portiones  $CTE$  et  $CtF$  inter se sint perfecte aequales et similes. Quo obseruato omnes plane curuae huius indolis ad nostrum institutum erunt accommodatae. Ex qualibet enim huiusmodi curva trajectoria pro quouis intersectionis angulo  $= 2\alpha$  facillime construi poterit: dummodo obseruetur, si arcus  $CT$  propositio habeatur, ita ut capiatur  $PM = PT + CT$ , tum arcus ad alteram partem cadentes  $Ct$  pro negatiuis esse habendos, ita ut ibi applicata trajectoriae  $pm$  sumi debeat  $= pt - Ct$ . Atque haec est constructio illa elegantissima, quam olim Celeberr. *Ioannes Bernoullius* primus inuenerat.

§. 46. Huius constructionis ope etiam eiusmodi trajectoriae describi possunt, quae pluribus axibus conuersionis, atque adeo pro eodem intersectionis angulo sunt praeditae. Tantum enim opus est pro curva  $ECF$  eiusmodi figuram accipi, quae plures habeat diametros  $AC, A'C'; ac$ ; etc. ac huiusmodi curva est cyclois: eique innumerabiles aliae similes exhiberi possunt. Tum enim, si modo descripto ex tali curva trajectoria construat, eius non solum recta  $AB$ , sed etiam omnes rectae  $A'B', ab$ , quarum quidem numerus est infinitus, pariter erunt axes conuersionis.

Tab. I.  
Fig. 7.

De aliis formulis,  
ex quibus pariter innumeras trajectorias  
reciprocas elicere licet.

§. 47. Ex praecedente constructione manifestum est, si curua in subsidium vocata E C F non solum fuerit algebraica, sed etiam rectificationem admittat; tum trajectorias inde descriptas quoque fore algebraicas. At vero formula principalis, vnde has constructiones deduximus, quae erat  $x = \frac{a(p^2 - 1)}{p}$  ita tractari potest, vt etiam innumerabiles curuas algebraicas exhibeat.

§. 48. Cum enim etiam talis formula generalior  $x = \frac{a(p^{2\lambda} - 1)}{p^\lambda}$  pariter praescripta proprietate sit praedita, vt, posito  $\frac{1}{p}$  loco  $p$ , abscissa  $x$  abeat in sui negatiuum, quoniam est

$$y = \int p dx = p x - \int x dp, \text{ erit}$$

$$y = p x - a \int \frac{dp(p^{2\lambda} - 1)}{p^\lambda} = p x - \frac{a p^{\lambda+1}}{\lambda + 1} + \frac{a p^{1-\lambda}}{1 - \lambda},$$

quae expressio etiam est algebraica, dum ne sit vel  $\lambda = 1$  vel  $\lambda = -1$ , quippe quibus casibus integratio inuolueret logarithmos.

§. 49. Sumto igitur pro  $\lambda$  numero quocunque, exceptis casibus  $\lambda = \pm 1$ , constructio trajectoriae ita se habebit, vt sumta abscissa  $x = a p^\lambda - a p^{-\lambda}$  fiat applicata

$$y = \frac{\lambda}{\lambda + 1} a p^{\lambda+1} + \frac{\lambda}{1 - \lambda} a p^{1-\lambda}.$$

Neque

Neque vero hinc difficile erit variabilem  $p$  eliminare, ut obtineatur aequatio algebraica inter  $x$  et  $y$ . Posito enim commodi ergo  $a = \frac{b}{2}$ , ut fiat  $p^{2\lambda} = \frac{2x p^\lambda}{b} + 1$ , inde fit

$$p^\lambda = \frac{x \pm \sqrt{x^2 + b^2}}{b}, \text{ ideoque}$$

$$p = \left( \frac{x \pm \sqrt{x^2 + b^2}}{b} \right)^{\frac{1}{\lambda}}.$$

Vbi, si loco  $\frac{1}{\lambda}$  scribatur  $n$  et loco  $p$  iste valor substituatur, eadem prodeunt formulae supra (§. 8.) erutae.

§. 50. Non solum autem abscissa  $x$  vnicae tali formulae  $\frac{a(p^{2\lambda} - 1)}{p^\lambda}$  aequalis poni potest, sed etiam pluribus talibus formulis simul sumtis: veluti

$$x = a(p^\lambda - p^{-\lambda}) + b(p^\mu - p^{-\mu}) + c(p^\nu - p^{-\nu}) \text{ etc.}$$

Perspicuum enim est, si in hac expressione loco  $p$  scribatur  $\frac{1}{p}$ , loco  $x$  proditurum esse  $-x$ . Hinc autem colligetur

$$\int x dp = \frac{ap^{\lambda+1}}{\lambda+1} - \frac{ap^{1-\lambda}}{1-\lambda} + \frac{bp^{\mu+1}}{\mu+1} - \frac{bp^{1-\mu}}{1-\mu} + \frac{cp^{\nu+1}}{\nu+1} - \frac{cp^{1-\nu}}{1-\nu}.$$

Et cum fit  $y = px - \int x dp$ , erit simili modo ut supra est factum

$$y = \frac{\lambda a}{\lambda+1} p^{\lambda+1} + \frac{\lambda a}{1-\lambda} p^{1-\lambda} + \frac{\mu a}{\mu+1} p^{\mu+1} + \frac{\mu a}{1-\mu} p^{1-\mu} + \frac{\nu a}{\nu+1} p^{\nu+1} + \frac{\nu a}{1-\nu} p^{1-\nu}.$$

Atque has formulas pro lubitu multiplicare licebit, ex iisque quouis casu satis commode traiectione describi poterunt, dum pro quouis valore litterae  $p$  tributo valores vtriusque coordinatae  $x$  et  $y$  computari possunt. At vero  
multo

multo difficilius erit, ipsam litteram  $p$  ex calculo elidere, ut pateat, ad quemnam ordinem linearum curua fit referenda.

§. 51. Quin etiam has formulas adhuc generaliores reddere licet. Si enim litterae  $i, m, n$  denotent numeros impares, poni poterit

$$x = a(p^\lambda - p^{-\lambda})^i + b(p^\mu - p^{-\mu})^m + c(p^\nu - p^{-\nu})^n.$$

Manifestum enim est, singula haec membra, dum loco  $p$  scribitur  $\frac{1}{p}$ , in valores negativos converti, propterea quod exponentes  $i, m, n$  sunt impares. Tum vero quia hic exponentes supponuntur numeri integri, si singula membra euoluantur, integrale formulae  $\int x dp$  facile exhiberi poterit, id quod pro vnico membro ostendisse sufficiet. Cum enim sit

$$(p^\lambda - p^{-\lambda})^i = p^{i\lambda} - \frac{i}{1} p^{(i-2)\lambda} + \frac{i(i-2)}{1 \cdot 2} p^{(i-4)\lambda} - \frac{i(i-2)(i-4)}{1 \cdot 2 \cdot 3} p^{(i-6)\lambda} \text{ etc.}$$

erit

$$\int x dp = \frac{a}{i\lambda+1} p^{i\lambda+1} - \frac{ia}{1(i-2)\lambda+1} p^{(i-2)\lambda+1} + \frac{i(i-2)a}{1 \cdot 2(i-4)\lambda+1} p^{(i-4)\lambda+1}.$$

Hincque cum sit  $y = px - \int x dp$ , descriptio curuae in promptu erit, id quod etiam perinde se habet, si plura huiusmodi membra fuerint accepta.

§. 52. Atque hoc modo fere omnia satis succincte sumus complexi, quae olim circa traectorias reciprocas fusius reperuntur exposita et inuenta. Methodus autem, qua hic usus sum, tam plana et aequabilis videtur, ut maior simplicitas desiderari nequeat. Vbi imprimis notari

tari meretur, quod omnes solutiones, quas dedimus, ad omnes plane trajectorias tam rectangulas quam obliquangulas aequo successu applicari possint. Praeterea vero formulae generales pro curvis algebraicis hic prorsus de nouo adiectae sunt censendae: cum illo quidem tempore, quo hoc argumentum est tractatum; nemo de talibus formulis generalibus cogitauerit. Quamobrem neminem poenituisse confido, qui hoc argumentum, nunc fere penitus oblitum, de nouo perlustrauerit.